
Mayo - 2025

Principales Variables 
del Sistema Financiero

Dirección de Estudios y Publicaciones



Sistema de Intermediación 
Financiera
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Sistema de Intermediación Financiera
Depósitos y Cartera de Créditos

(en millones de bolivianos y porcentajes)
Depósitos
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Cartera
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14.382 
14.910 16.219 17.712 

21.952 23.494 27.431 
34.814 

39.961 
46.952 

55.191 
63.829 

75.165 
81.745 

88.860 
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4.545 
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29.424 33.520 
39.966 

47.927 
59.040 

62.806 

74.444 

90.931 

106.881 

125.245 

149.374 
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170.124 

179.416 
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211.084 

224.040 
218.962 

230.289 
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A plazo fijo Caja de ahorros A la vista Otros

Nota.- Los depósitos guardan relación con la cartera de créditos, incluyen las obligaciones con empresas públicas.

Al 31 de mayo de 2025

Sistema de Intermediación Financiera
Captaciones por tipo de depósito

(en millones de bolivianos y porcentajes)

A la vista
18,4%

Caja de 
ahorros
31,9%

A plazo fijo
47,7%

Otros
2,1%



Nota.- Los depósitos guardan relación con la cartera de créditos, incluyen las obligaciones con empresas públicas.

Al 31 de mayo de 2025

Sistema de Intermediación Financiera
Depósitos por departamento 

(en millones de bolivianos y porcentajes)

Departamento Monto Porcentaje

La Paz 121.106 53,7%

Santa Cruz 60.098 26,6%

Cochabamba 24.320 10,8%

Potosí 5.225 2,3%

Tarija 4.307 1,9%

Oruro 4.158 1,8%

Chuquisaca 4.016 1,8%

Beni 1.811 0,8%

Pando 577 0,3%

Total 225.617 100%
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Nota.- La cartera de créditos incluye a las operaciones de primer piso del Banco de Desarrollo Productivo S.A.M.

Al 31 de mayo de 2025

Sistema de Intermediación Financiera
Cartera por tipo de crédito

(en millones de bolivianos y porcentajes)

4.376 5.323 6.913 9.013 10.603 11.924 14.728 
19.785 
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Nota.- La cartera de créditos incluye a las operaciones de primer piso del Banco de Desarrollo Productivo S.A.M.

Al 31 de mayo de 2025

Departamento Monto Porcentaje

Santa Cruz 92.631 40,8%

La Paz 57.348 25,3%

Cochabamba 39.477 17,4%

Chuquisaca 9.775 4,3%

Tarija 8.641 3,8%

Oruro 6.815 3,0%

Potosí 6.269 2,8%

Beni 4.845 2,1%

Pando 1.094 0,5%
Total 226.895 100%

Sistema de Intermediación Financiera
Cartera de créditos por departamento 

(en millones de bolivianos y porcentajes)
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 Santa Cruz  La Paz  Cochabamba Otros departamentos



Sistema de Intermediación Financiera
Depósitos y cartera de créditos según denominación monetaria

(en porcentajes)
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 En moneda nacional  En moneda extranjera

DEPÓSITOS SEGÚN DENOMINACIÓN MONETARIA
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CAP: Relación porcentual entre el capital regulatorio y los activos más contingentes ponderados en función de factores de riesgo.

(*) Incluye información de los bancos: Múltiples, PYME y con participación mayoritaria del estado.

Sistema de Intermediación Financiera
Patrimonio y Coeficiente de Adecuación Patrimonial (CAP)

(en millones de bolivianos y porcentajes)
CAP por tipo de entidad
Al 31 de mayo de 2025

13,6%

18,6%

21,5%

84,6%

14,5%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%

Bancos (*)

Instituciones financieras de
desarrollo
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Entidades financieras de
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SISTEMA FINANCIERO
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(*) Cartera en mora considera a los créditos que tienen atrasos en el pago por más de 30 días.

Sistema de Intermediación Financiera
Previsiones para la cartera en mora(*)

(en millones de bolivianos y porcentajes)
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(*) Mide la relación entre la cartera en mora y la cartera total.
(**) Elaborado con la información disponible en los sitios web de las autoridades supervisoras, para los países de la región: Colombia, Brasil, Perú, Ecuador,
Argentina, Paraguay, Uruguay, Chile.

ÍNDICE DE MORA DE LA REGIÓN                     

Al 31 de mayo de 2025

El incremento del índice de mora al cierre de mayo de
2025 se relaciona principalmente con la culminación de
los períodos de prórroga y de gracia de créditos
diferidos por la Pandemia del COVID-19, así como con
los efectos negativos provocados por el paro cívico de
36 días en el departamento de Santa Cruz a finales de
2022 y los efectos de los fenómenos climáticos
registrados en el país como sequías, incendios, heladas
y granizos.

Sistema de Intermediación Financiera
Índice de mora (*)
(en porcentajes)

3,3%3,2%

Promedio de la
Región (**)

Bolivia

10,1%

7,7%

5,1%

3,7%

3,1%

2,1%
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2,2%

2,9%
3,2% 3,2%

0,0 %

2,0 %

4,0 %

6,0 %

8,0 %

10, 0%

12, 0%
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Sistema de Intermediación Financiera
Activos líquidos 

(en millones de bolivianos y porcentajes)

(*) Depósitos a corto plazo corresponden a los depósitos a la vista, caja de ahorros y DPF a 30 días.
(**) Ratio de liquidez: Disponibilidades e inversiones temporarias / Depósitos de corto plazo. No incluye al BDP debido a que no tiene saldos en las cuentas de depósitos de corto plazo.
(***) Incluye información de los bancos: Múltiples, PYME y con participación mayoritaria del estado.
Notas:   1 ) No incluye al BDP debido a que no tiene saldos en las cuentas de depósitos de corto plazo.

Ratio de liquidez (**) por tipo de entidad

Al 31 de mayo de 2025

52,6%

61,7%

78,2%

 Entidades financieras de
vivienda

 Bancos (***)

 Cooperativas
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Utilidades por tipo de entidad
Al 31 de mayo de 2025

(*) Incluye información de los bancos: Múltiples, PYME y con participación mayoritaria del estado.

Sistema de Intermediación Financiera
Utilidades 

(en millones de bolivianos)

(6)

6

21

899

Cooperativas

Entidades financieras de
vivienda

Instituciones financieras de
desarrollo

Bancos (*)

349 

637 

906 
1.002 

1.202 1.126 

1.460 
1.521 

1.459 

1.944 1.922 

2.245 2.202 

1.952 

2.287 

960 

1.541 

1.924 

2.110 

2.670 

36

209
283

334
403 436 468

534 492

712 695 646
771 723

818

587

354

622 597
678

921

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

A diciembre de cada gestión A mayo de cada gestión



Notas.- 1) En julio de 2023, se efectuó una depuración de cuentas de depósito cerradas, lo que incidió en una variación de las
cifras desde la gestión 2019.

N° de depósitos a plazo fijo y de cuentas de 
caja de ahorros de personas naturales con 

saldos menores o iguales a Bs70.000(*)

(*) Mediante Decreto Supremo (DS) N° 2055 de 09.07.2014, se estableció el régimen de tasas de interés mínimas para los depósitos en cuentas de caja de ahorro y depósitos a plazo fijo, en
moneda nacional de personas naturales con monto promedio mensual de los saldos diarios que no superen los Bs70.000, posteriormente mediante DS N°5403 se modificó el saldo a
Bs100.000 , el cual entro en vigencia a partir del 24 de mayo de 2025.

Sistema de Intermediación Financiera
Número de cuentas de depósito

(en miles y en porcentajes)

14.069
15.646

May-24 May-25
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 -
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 10.0 00
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Número de prestatarios por tipo de entidad
Al 31 de mayo de 2025

(*) Corresponde al número de prestatarios únicos por entidad de intermediación financiera.
(**) Incluye información de los bancos: Múltiples, PYME y con participación mayoritaria del estado.

Sistema de Intermediación Financiera
Número de prestatarios(*)

Bancos (**) 
81,2%

Instituciones 
financieras de 
desarrollo 
12,2%

Cooperativas 
6,2%

Entidades financieras de 
vivienda 
0,4%
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Crédito destinado al sector productivo, 
vivienda de interés social 

y cobertura de los servicios financieros



Participación de los sectores priorizados
Al 31 de mayo de 2025

Sistema de Intermediación Financiera
Cartera de créditos otorgado a sectores priorizados

(en millones de bolivianos y porcentajes)

Sector 
productivo

48,2% Vivienda de 
interés social
13,6%

Resto de 
cartera
38,2%
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100.531

109.422

2.782

6.841

11.421

16.392

21.815

26.084

27.491

29.111

31.316
31.845

31.412

31.724

30.863

9.326 
9.233 

10.048 10.537 11.681 13.118 
16.659 

19.779 
22.690 

31.033 

48.027 

63.109 

78.685 

97.575 

108.419 

113.728 

120.475 

131.901 
130.022 

136.525 

-

132.255 

140.285 

34,7%
32,2% 31,5% 30,4% 29,9%

27,9% 28,6% 28,2% 27,1%

31,9%

42,0%

46,7%

51,7%

57,2%
59,0% 59,4% 60,4% 61,4% 60,8% 60,8% 61,0%

61,8%

25, 0%

35, 0%

45, 0%

55, 0%

65, 0%

75, 0%

85, 0%

95, 0%

105 ,0%

115 ,0%

 -

 20.0 00

 40.0 00

 60.0 00

 80.0 00

 100 .000

 120 .000

 140 .000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 May-24 May-25

Sector productivo  Vivienda de interés social Participación en la cartera total



Sistema de Intermediación Financiera
Crédito al sector productivo según departamento y destino                                                                    

Al 31 de mayo de 2025
(en millones de bolivianos y porcentajes)

Por departamento Por actividad económica

Nota.- A partir del mes de mayo de 2024, se incluye dentro del cómputo de crédito al sector productivo, a
las operaciones destinadas a la fabricación, ensamblaje y compra de vehículos automotores con
tecnología flex fuel, de acuerdo con lo establecido en la CIRCULAR ASFI/820/2024 de 8 de mayo de 2024.
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vehículos con tecnología flex fuel
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Industria manufacturera

 Monto

 Participación



Sistema de Intermediación Financiera
Crédito de vivienda de interés social (VIS) según departamento y destino

Al 31 de mayo de 2025 
(en millones de bolivianos y porcentajes)

Composición según departamento Composición según destino

(*) Corresponde a familias con créditos vigentes a la fecha de corte de la presentación.

Total Cartera VIS: Bs30.863 millones
Total Familias Beneficiadas (*): 102.325

Participación en monto

270 
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1.008 

1.087 
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Sistema de Intermediación Financiera
Puntos de Atención Financiera (PAF) clasificados por área urbana y rural (**)

(en número y porcentajes)

(*) Corresponde a agencias fija y móvil, oficina central, externa y ferial, ventanillas de cobranza, puntos promocionales, puntos de atención de corresponsales no financieros, puntos de pago
externo y Terminales de Autoservicio (no incluye a los corresponsales financieros).
(**) Categorización de municipios mencionada en el Anexo 1 del Libro 10°, Título I, Capítulo I de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros.

TIPO DE PUNTO DE ATENCIÓN 
FINANCIERA

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 May-24 May-25

Área Urbana 1.537 1.784 2.088 2.450 2.919 3.276 3.672 4.062 4.430 4.869 5.123 5.570 6.013 6.426 6.648 7.644 7.603 8.546 7.826 8.968

Sucursales, agencias y otros (*) 753 915 1.047 1.183 1.349 1.454 1.579 1.709 1.784 2.036 2.245 2.581 2.848 3.182 3.275 4.121 4.352 5.103 4.466 5.513

Cajeros automáticos 784 869 1.041 1.267 1.570 1.822 2.093 2.353 2.646 2.833 2.878 2.989 3.165 3.244 3.373 3.523 3.251 3.443 3.360 3.455

Área Rural 136 150 197 218 301 348 419 478 505 586 652 716 801 850 925 1.057 1.013 1.181 1.050 1.230 

Sucursales, agencias y otros (*) 114 122 164 182 242 274 324 365 376 440 491 545 608 647 705 807 808 952 829 999

Cajeros automáticos 22 28 33 36 59 74 95 113 129 146 161 171 193 203 220 250 205 229 221 231

Total 1.673 1.934 2.285 2.668 3.220 3.624 4.091 4.540 4.935 5.455 5.775 6.286 6.814 7.276 7.573 8.701 8.616 9.727 8.876 10.198

Corresponsal Financiero - - - - - 1 18 28 19 240 249 273 571 1.933 2.185 2.234 1.914 1.843 1.859 1.889 
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Sistema de Intermediación Financiera
Puntos de Atención Financiera (PAF) por tipo de entidad y por tipo de punto

Al 31 de mayo de 2025

(*) No incluye información del banco público Unión S.A.

Tipo de Punto
Bancos 

Múltiples 
(*)

Banco 
Público

Bancos 
PYME

Banco de 
Desarrollo 
Productivo

Cooperativas 
de Ahorro y 

Crédito

Instituciones 
Financieras 

de Desarrollo 

Entidades 
Financieras de 

Vivienda
Total 

Oficina central 11 1 2 1 41 8 3 67 

Sucursal 74 9 10 5 14 42 3 157 

Agencia fija 727 202 76 36 167 270 27 1.505 

Agencia móvil 5 6 - - - - - 11 

Oficina externa 318 46 6 - 28 1 - 399 

Oficina ferial 3 9 4 1 11 21 - 49 

Punto promocional fijo 11 - - - - - - 11 

Punto corresponsal no financiero 3.882 29 - - 1 - - 3.912 

Punto de Pago Externo - 22 - - - - - 22 

Ventanilla de cobranza 115 29 3 - 1 5 3 156 

Cajero automático 2.846 645 45 - 104 4 42 3.686 

Terminales de Autoservicio 223 - - - - - - 223 

Total 8.215 998 146 43 367 351 78 10.198

Punto corresponsal financiero 499 1.382 7 1 1.889



Sistema de Intermediación Financiera
Cobertura de servicios financieros por municipio

Mayo de 2025Diciembre de 2007

Municipios con cobertura financiera
Municipios sin cobertura financiera

81 municipios (24%)  
con cobertura de 

servicios financieros

246 municipios más con 
cobertura 

327 municipios (96,5%) 
del total de 339 cuentan 

con cobertura de 
servicios financieros



Valores



Mercado de Valores
Valor total de las operaciones por lugar de negociación

A mayo de cada gestión
(en millones de bolivianos y porcentajes)

Nota.- La Bolsa Boliviana de Valores administra los mecanismos de mercado electrónico y mesa de negociación en mercado electrónico.

Lugar de negociación                     
Al 31 de mayo de 2025

Extrabursátil 
36,0%

Mercado 
bursátil
64,0%
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375 

420 

691 

865 

1.085 

2.109 

3.327 

5.946 

14.969 

1,3%

1,4%

2,3%

2,9%

3,6%

7,1%

11,2%

20,0%

50,3%

Otros

Cuotas de Participación Fondos de
Inversión Cerrados

Bonos bancarios bursátiles

Pagarés bursátiles

Bonos a largo plazo

Bonos del tesoro

Bonos Banco Central de Bolivia

Letras del Banco Central de Bolivia

Depósitos a plazo fijo

Monto

Participación

Mercado de Valores
Monto negociado por tipo de operación e instrumento

A mayo de cada gestión
(en millones de bolivianos y porcentajes)

Instrumentos negociados 
Al 31 de mayo de 2025

2.400 3.504 
5.382 4.605 4.273 5.236 

8.767 
12.946 

9.477 

16.420 
13.807 12.623 
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Reporto Compra/Venta definitiva



Mercado de Valores
Monto operado en la Bolsa de Valores por tipo de negociación

A mayo de cada gestión
(en millones de bolivianos y porcentajes)

Instrumentos negociados en mercado primario
Al 31 de mayo de 2025

177

420

424

647

660

 (50)  150  350  550  750  950

Valores de titularización

Cuotas de participación fondos
de inversión cerrados

Bonos bancarios bursátiles

Bonos a largo plazo

Pagarés bursátiles

67 231 883 652 268 2.291 335 1.712 2.126 1.638 714 1.288 1.496 1.880 2.143 1.101 1.149 1.770 1.383 2.328
3.511 5.090 7.058 9.000 9.362 

9.389 
13.610 

22.150 
17.990 

31.816 

29.336 

36.233 

47.098 

33.496 
35.169 

25.882 

36.309 

30.177 

15.423 
16.751 

3.578
5.321

7.942
9.652 9.630

11.680
13.945

23.862

20.116

33.454

30.050

37.521

48.594

35.375
37.312

26.982

37.458

31.947

16.806
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Mercado de Valores
Cartera y participantes de fondos de inversión

(en millones de bolivianos, número y porcentajes)

Cartera por tipo de fondo 
Al 31 de mayo de 2025

Fondos 
abiertos

32%

Fondos 
cerrrados

68%

Cartera
total

Bs25.665 
millones

2.593 2.619 2.959 

4.715 
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Mercado de Valores
Composición de la cartera de fondos de inversión abiertos 

(en millones de bolivianos, número y porcentajes)

50 Fondos de Inversión Abiertos Administrados

Cartera por instrumento
Al 31 de mayo de 2025

Nota.- Información preliminar sujeta a reprocesos. 
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 Pagarés bursátiles

 Inversiones en el
extranjero

 Letras Banco Central de
Bolivia

 Bonos a largo plazo

 Bonos bancarios

 Bonos Banco Central de
Bolivia

 Liquidez

 Depósitos a plazo fijo

 Cartera
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Mercado de Valores
Composición de la cartera de fondos de inversión cerrados 

(en millones de bolivianos y porcentajes)

Cartera por instrumento
Al 31 de mayo de 2025

29 Fondos de Inversión Cerrados Administrados

Nota.- Información preliminar sujeta a reprocesos. 
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